Kompetencat shoqgérore
dhe té drejtat fundamentale
pér parandalimin e bullizmit

Numri | projektit: 621528-EPP-1-2020-1-IT-EPPKA3-IPI-SOC-IN

NE Ki ER
jé shikim

ILLIMI
jektit

o partnerét
FER

Bashkéfinancuar nga
Programi Erasmus+
i Bashkimit Evropian




‘ﬂ’ 8
‘*{saferne njés

SAFER - Kompetencat sociale dhe té drejtat
themelore pér parandalimin e bullizmit éshté njé
projekt trevjecar i financuar nga Programi Eras-
mus + (KA3- Pérfshirja shogérore dhe vlerat e pér-
bashkéta: kontributi né fushén e arsimit dhe tra-
jnimit) té Bashkimit Evropian qé synon té zhvillojé
dhe zbatojé njé metodé inovative pér parandalim-
in e dhunés né shkollé dhe bullizmit pér nxitjen e
arsimit gjithépérfshirés.

Projekti SAFER fillon nga Qasja e Gjithé Shkollés
dhe kalon né Qasjen e Gjithé Shkollés dhe Ko-
munitetit (WSCA), duke pasur si grupe té synuara
studenté 8-14 vjeg, mésues dhe staf té shkollés,
prindér dhe anétaré té komunitetit arsimor. Qasja
inovative e propozuar ndérhyn né katér nivele té
ndryshme té parandalimit dhe ndérhyrjes: niveli i
nxénésit, niveli i klasés, niveli i shkollés, niveli
i shkollés né lidhje me komunitetin ku ndod-
het shkolla dhe ku nxénésit kané marrédhénie
shogérore.
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Té dhénat e
disponueshme nga té gjitha
vendet e BE-sé tregojné se 32%
e nxénésve jané ngacmuar né
njé formé nga bashkémoshatarét

e tyre né shkollé né njé ose

mé shumé dité né muajin

e kaluar.

WSCA bazohet né:

e rritjen e pérvetésimit té
kompetencave shoqgérore dhe
gytetare

e promovimiivlerave té
pérbashkéta pozitive dhe
demokratike dhe ndérkulturore
pronésiné e dialogut mbi té

drejtat themelore,

né ményré gé té parandalohet dhe trajtohet
bullizminé njé ményré térésore, duke mbéshte-
tur té rinjté né shtépi, né shkollé, né klasé dhe
né komunitetin e tyre.
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REZULTATET - materiale edukative

e - dh Studentét Prindérit dhe Anétarét
esu.eS| fe a. Programii e Komuniteteve

stafii shko.II.es mbéshtetjes sé Edukative

a. Programi i studentéve a. Udhézues
mbéshtetjes sé . Njé doracak ushtrimesh b. Fletét e té dhénave
mesuesve dhe doréshkrim mbi informative né kuadrin

b. Pako mésimesh aktivitetet e WSCA antibullizém

¢. Udhézues pér . “Zérat e studentéve”: c. Dokumenti i lejés pér
mésues njé hapésiré private veprim antibullizém

d. Mjetet e shkollés né fagen d. Materiale té tjera

mbéshtetése e internetit té
projektit

Marija Krstevika

ZHVILLIMI

| projektit

Takimi fillestar i projektitSAFER uizhvillua né 8Prill
dhe pér shkak té pandemisé COVID-19, u zhvillua
online. Gjaté takimit partnerét dhané pérshkrime
té shkurtra té organizatave té tyre dhe koordina-
tori i projektit paragiti njé skicé té projektit, de-

formuese dhe
informuese

Fondazione Vill

Marilena Dogani '

tyrat e radhés_dhe objektivin e Pakos sé Punés
3, qé éshté krijimi dhe zbatimi i KUADRIT WSCA
ANTIBULLIZEM . Pérgjegjésité e secilit partner u
prezantuan dhe u diskutuan.gjaté takimit virtual.



Tako partnerét e

SAFER

Partnerteti SAFER pérbéhet nga 8 partneré nga
7 shtete evropiane. Mé poshté gjeni njé pérshkrim
té shkurtér té secilit partner dhe cfaré pérfagéson
organizata e tyre nga projekti SAFER.

[1] Fondazione Hallgarten Franchetti
Centro Studi Villa Montesca
(FCSVM)
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FONDAZIONE

Qendra Studimore e Fondacionit Hallgarten
Franchetti Villa Montesca luan njé rol té réndé-
sishém né fushén e arsimit dhe éshté i njohur né
té gjithé Evropén pér historiné dhe thirrjen e tij,
duke pasqyruar karakterin e dy njerézve gé e fry-
mézuan até&; Baroni Leopoldo Franchetti dhe gruaja
e tij e re Alice Hallgarten. Fondacioni vazhdon sot
misionin e paraardhésve té tij, pérmes promovi-
mit dhe mbrojtjes sé njé edukimi té hapur, falas
dhe demokratik, si dhe pérhapjes sé kulturés sé
arritshme dhe gjithépérfshirése, sé bashku me pér-
ditésimin e praktikave arsimore qé duhet té jené
gjithépérfshirése sepse studentét e té gjithéve pre-
jardhjeve kané té drejté pér arsimim cilésor.

Né keété kuadér, Fondacioni FCSVM, duke qené
gjithashtu themelues i Rrjetit Evropian Antibul-
lizém (EAN), kujdeset pér ¢do formé diskriminimi
ndeér té cilat bullizmi, gé merr shumé forma, éshté
njé nga mé té rrezikshmet. Fondacioni promovo
si aplikues dhe koordinator i projektit SAFER sep
synon zhvillimin dhe zbatimii j€ metode té

jen e fitimit té kompe
ave.themelore, jo vetém
shkollat por edhe né nivelin
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[2] Giunti Psychometrics Srl

O GIUNTI

PSYCHOMETRICS

Giunti Psychometrics éshté njé kompani botuese
gé éshté pjesé e Grupit Botues Giunti, me seli
né Firence (Itali). Grupi Giunti éshté grupi i treté
botues mé i réndésishém italian, aktiviteti i té cilit
filloi né 1841 (Paggi, Bemporad dhe mé né fund
Giunti): né 1883 botoi “Pinocchio” e famshém nga
Collodi.

Giunti Psychometrics ka hartuar dhe botuar tes-
te, libra dhe kurse online gé trajtojné temat e bul-
lizmit né format e tij té ndryshme, té seksologjisé
dhe edukimit seksual si pér psikologét ashtu edhe
pér mésuesit, dhe botime dhe kurse pér dallimet
gjinore dhe identitetin seksual. Ky sfond dhe kjo
njohuri specifike jané baza pér interesin pérkatés
né aktivitetet e projektit SAFER, njé projekt qé do
té lejojé Giunti Psychometrics té trajtojé me njé
ivé ndérkombétare céshtjet pér té cilat ka
ér shumé vite.




[3] The Cyprus Observatory on School
Violence (C.0.S.V.) -
Cyprus Pedagogical Institute
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” ' INSTITUTE

Observatori i Qipros pér Dhunén né Shkollé
(C.0.5.V.) funksionon nén kujdesin e Institutit Ped-
agogjik té Qipros, qé éshté departamenti zyrtar
i Ministrisé sé Arsimit dhe Kulturés Sportit dhe
Rinisé, i cili drejton zhvillimin profesional t& mé-
suesve.

Qéllimi kryesor i C.O.S.V. éshté zbatimi i njé mje-
disi shkollor té sigurt dhe migésor pér té gjithé
anétarét e komunitetit té shkollés. C.0.S.V. fugizon
mésuesit dhe studentét né parandalimin dhe re-
agimin ndaj dhunés né shkollé me seminare tra-
jnimi t& mésuesve né shérbim né baza shkollore
dhe siguron mbéshtetje pér shkollat né hartimin
dhe zbatimin e politikave té tyre. Pé&r mé tepér,
pérmes inicimit té garave kombétare mes shkol-
lave, inkurajon, promovon dhe shpérndan “Prak-
tikat e Mira". Sé fundi, bashképunon me té gjithé
palét e interesit e pérfshiré né parandalimin e
dhunés né shkollé.

Njé nga programet me kohézgjatje dyvjecare, té ci-
lin C.0.S.V. ofron né bazé té shkollés, éshté “Njohja
dhe Menaxhimi i Bullizmit Shkollor”. Projekti SAF-
ER i shérben né ményré té pérkryer qéllimit kryesor
té COSV, i cili éshté té fugizojé mésuesit, té bash-
képunojé me akterét e tjeré né nivel kombétar dhe
ndérkombétar, té béjé politika dhe t'u sigurojé
shkollave materiale mésimore, korniza dhe pro
grame qé parandalojné dhe trajtojné fenomenin
dhunés dhe bullizmit né shkollé né Qipro.
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[4] Center for Intercultural Dialogue
(CID)

SEEED L center for
g1 7 intercultural
g i i dialogue

Qendra pér Dialogun Interkulturor (CID) éshté
njé organizaté joqgeveritare, jofitimprurése e ud-
héhequr nga té rinjté, e cila punon né nivel kom-
bétar né Magedoniné e Veriut gé nga viti 2006.
Misioni i saj éshté té sigurojé zhvillimin e géndrue-
shém té komunitetit duke krijuar mundési pér an-
gazhim cilésor té shoqérisé civile, duke avancuar
mundésité e té mésuarit, dhe pérfshirja aktive e té
rinjve dhe gytetaréve té tjeré.

Si partner né projektin SAFER, CID do té pérdoré
pérvojén e saj pér té vazhduar punén né paran-
dalimin e dhunés dhe bullizmit né shkollé, duke
promovuar mésimin ndérkulturor dhe duke nxitur
arsimin gjithépérfshirés. Ne presim qé pérmes pro-
jektit SAFER té arrijmé té rrisim ndérgjegjésimin
mbi implikimet negative té bullizmit dhe gjuhés
sé urrejtjes, dhe do té edukojmé té rinjté gé té jené
shuméfishues té cilét do té promovojné té drejtat
e njeriut dhe vlerat pozitive té tilla si diversiteti so-
cial dhe kulturor midis studentéve.




[5] Association Roditeli
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Association Roditeli (AR) u themelua 20 vjet mé
paré me misionin pér té inkurajuar prindérit té
jené prindérit mé té miré gé mund té jené, pér t'i
mbéshtetur ata né té gjitha aspektet e prindérim-
it dhe pér té mbéshtetur fémijét qé té béhen té
rriturit mé té miré qé mund té béhen. Objektivat
kryesore té organizatés jané zhvillimi dhe pro-
movimi i idesé sé prindérimit pozitiv si vleré krye-
sore né shogéri dhe familje si mjedis natyror pér
rritien dhe edukimin e fémijéve.

Pér AR, projekti SAFER pérfagéson mundésiné
pér té arritur mé shumé fémijé dhe prindeér dhe
pér té parandaluar bullizmin dhe ngacmimet on-
line né ményré mé efektive, proaktive dhe né sh-
kallé mé té gjeré. Eshté njé mundési shumé e miré
pér té ndaré pérvojén toné 10 vjecare dhe pér té
pérmirésuar mjetet tona duke shkémbyer me
partnerét tané. Ne besojmé se pérmes projektit
SAFER ne do té pérpunojmé strategji té reja efek-
tive pér té ndérlidhur dhe pérfshiré né ményreé ak-
tive prindérit dhe palét e interesuara pérgjegjes
pér zhvillimin dhe zbatimin e politikave qgé lidhen
me té drejtén, siguriné dhe miréqenien e fémijés.

GAZETE - BOTIMI 1 - KORRIK, 2021

[6] Universidade do Algarve (UAlg)

®) UAlg

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Universiteti i Algarve (UAlg) éshté njé institucion
publik i arsimit té larté portugez i themeluar né
1979, i vendosur né rajonin mé jugor té Portugal-
isé, Algarve.

Me mé shumé se 8000 studenté té regjistruar né
2019/20, aktivitetet kryesore té UAlg jané mésim-
dhénia dhe kérkimi né fusha té ndryshme shken-
core: shkencé dhe teknologji, menaxhim dhe
ekonomi, shkenca tokésore dhe detare, shkenca
sociale, dhe kohét e fundit sferén e shéndetit.

Roli né projektin SAFER éshté té udhéheqé doku-
mentin e punés té vlerésimit té zbatimit té pro-
jektit dhe té koordinojé zbatimin e anti-bullizmit
WSCA né 4 shkolla portugeze. Ne presim qgé té
jemi né gjendje té kontribuojmé né pérpjekjet
aktuale pér zvogélimin e bullizmit, sé bashku me
pérpjekjet e tanishme né sistemin toné arsimor,
dhe té ndihmojmé né parandalimin e sjelljeve
diskriminuese. Shpresojmé té béjmé njé ndryshim
né té dyja, politikat parandaluese dhe ndérhyrése,
gé do té kontribuojné né zvogélimin e bullizmit.
Gjithashtu, ne presim gé té pérmirésojmé ndérg-
jegjésimin, burimet dhe rezultatet pér njé shkollé
mé té miré, mé ekuivalente dhe té shéndetshme.




[7] European Anti-Bullying Network
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European Antibullying Network

European Anti-Bullying Network(EAN) éshté njé
rrjet aktiv i organizatave gé punojné né dhe jashté
Evropés pér té luftuar fenomenin e bullizmit,
ngacmimit kibernetik dhe dhunés né shkollé
duke bashkuar palét e interesuara qé punojné né
parandalimin dhe ndérhyrjen. Sot numéron 21 or-
ganizata anétare nga 14 vende evropiane

Projekti SAFER pérfagéson njé mundési qé EAN té
jeté pjesé e zhvillimit té njé kuadri té ri pér té trajtu-
ar fenomenin, até té Qasjes sé Gjithé Shkollés dhe
Komunitetit (WSCA). EAN pret qé projekti té japé
njé kontribut té réndésishém inovativ né diskursin
e pérgjithshém dhe do té udhéheqé pérpjekjet pér
té mbéshtetur dhe pérhapur gjerésisht WSCA né té
gjithé Evropén.
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[8] Regional Directorate of Primary and
Secondary Education of Crete

¢ REGIONAL
DIRECTORATE
EDUCATION

OF CRETE

Drejtoria Rajonale e Arsimit Fillor dhe té Mesém
té Kretés (RDPSEC) éshté njé shérbim publik i de-
centralizuar administrativ nén Ministriné e Arsim-
it dhe Céshtjeve Fetare té Greqisé. Fushéveprimi
kryesor i Drejtorisé Rajonale pérfshin ndér té tjera
zbatimin dhe koordinimin e politikave arsimore té
Ministrisé sé Arsimit, menaxhimin dhe koordin-
imin e funksionimit administrativ dhe arsimor té
njésive shkollore dhe strukturave té tjera arsimore
rajonale, sé bashku me mbikéqgyrjen e zbatimit té
projekteve té ndryshme arsimore.

Angazhimi i RDPSEC né projektet evropiane qé
kané té béjné me pérfshirjen, tolerancén dhe pro-
socialitetin (IMERS HORIZON 2020 - ALICE Erasmus
KA3) ka rezultuar né fitimin e pérvojés dhe eksper-
tizés sé rendésishme té RDPSEC né kété fushé, si dhe
zbatimin e programeve té ngjashme, gjé qé e bén
até strategjike partner pér projektin SAFER.




